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Enciclopedia - Michael Kühnen 
  

72 - SELECȚIE MINUS 
  
   Natura dorește întotdeauna supraviețuirea și prosperitatea celor viabili, puternici 
și sănătoși și declinul și moartea celor neviabili, slabi și bolnavi. Acest lucru 
corespunde legilor vieții care se aplică tuturor formelor de viață, dintre care 
ereditatea asigură permanența, diferențierea asigură bogăția și diversitatea, iar 
lupta pentru existență asigură selecția constantă a celor viabili și demni de viață, 
precum și eradicarea celor neviabili și nedemni de viață. 
   Umanismul biologic, ca epistemologie științifică a național-socialismului, 
definește omul ca ființă naturală cu dispoziția biologică de a crea cultură, care este 
viabilă doar ca ființă comună. Ca ființe naturale, aceleași principii de viață se 
aplică raselor umane, popoarelor, comunităților și indivizilor. Comunităților și 
indivizilor aceleași legi ale vieții ca pentru toate celelalte forme de viață. 
Capacitatea de a crea cultură, pe de altă parte, nu este nimic supranatural, ci o 
dispoziție biologică care urmează să fie de folos comunităților umane și indivizilor 
în lupta pentru existență. Acesta este sensul și scopul său biologic. De fapt, însă, 
liberul arbitru al omului, care ar trebui să permită crearea unei culturi în 
conformitate cu specia și natura, îi permite, de asemenea, uneori, să se înstrăineze 
de natura sa biologică și să trăiască împotriva legilor vieții. 
   Orice viață comunitară a omului, care nu este conformă cu specia și cu natura, 
provine dintr-un dogmatism nefiresc, permite o decadență mai întâi culturală și 
apoi biologică și duce de la început la o selecție negativă. Selecția minus este 
astfel consecința unei vieți culturale devenită nenaturală, înstrăinată de natura 
proprie și de cea înconjurătoare și de legile ei imuabile. Selecția minus înseamnă 
că influența culturală a omului asupra cursului evoluției vieții și a propriei sale 
specii este folosită în mod abuziv pentru a hrăni și îngriji pe cei inferiori, care în 
mod normal ar cădea victime ale selecției și exterminării, și astfel pentru a reține și 
a lua tot mai multe posibilități de viață și dezvoltare celor sănătoși și puternici. 
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Minusul amenință cu el mai întâi dezvoltarea superioară a comunităților umane. 
deteriorează apoi din ce în ce mai mult proprietatea ereditară și, prin urmare, 
"calitatea vieții" reale a oamenilor și duce în cele din urmă la moartea speciei 
umane cununate de el. Pentru că ființa umană poate ignora pentru o vreme legile 
vieții, dar nu și pe termen lung și nu le poate nici lăsa deoparte, nici scăpa de 
consecințele lor. 
   Sub influența ideologiilor dogmatice predominante în habitatul lor, în parte deja 
de secole (vezi iudaismul, creștinismul influențat de evrei, liberalismul, marxismul 
și altele) și a materialismului care se consolidează, selecția negativă a progresat cel 
mai mult în cazul rasei ariene (vezi arieni) și a provocat răni teribile. Omul arian a 
devenit, ca urmare a unei selecții minus tot mai puternice și mai fatale, treptat, 
imaginea deformată a adevăratei sale naturi! 
   Minusauslese poate fi oprită și în final depășită doar dacă un stat realizează 
mobilizarea totală a voinței völkisch pentru o viață naturală într-o cultură adecvată 
speciei și naturii. În civilizațiile tradiționale avansate din trecutul precreștin, o 
astfel de viață a fost posibilă prin etica nobilimii purtătoare de cultură, prin tradiția 
obligatorie pentru toate clasele și grupurile și printr-o ordine de viață determinată 
de rituri sacre. 
   În forma sa modernă, Noua Ordine Național-Socialistă ar trebui să reînnoiască o 
astfel de cultură tradițională. Dar îi adaugă cunoașterea științifică a legilor vieții. 
Politica național-socialistă de igienă rasială și de segregare rasială, precum și 
legile rasiale de stat rezultă din aceste cunoștințe. Astfel, selecția negativă este 
depășită, iar conservarea și dezvoltarea speciei rasei ariene este asigurată - și astfel 
conservarea, reînnoirea și dezvoltarea ulterioară a unei umanități superioare în 
cursul evoluției vieții. 
  

73 - ÎNTREPRINDERI MIJLOCII 
  
   La punctul 16 din programul său de partid, Partidul Național-Socialist al 
Muncitorilor Germani solicită măsuri de promovare a clasei de mijloc: 
  

O clasă de mijloc sănătoasă este o sursă de forță pentru comunitatea 
națională! 

  
   NSDAP luptă împotriva tuturor pericolelor și tendințelor de proletarizare a clasei 
de mijloc. O clasă de mijloc strivită între o clasă superioară avidă de profit și o 
clasă muncitoare exploatată ar fi o catastrofă pentru comunitatea națională și ar 
duce la o luptă de clasă nemiloasă și autodistructivă, așa cum cere marxismul. În 
schimb, păstrarea clasei de mijloc oferă clasei superioare un exemplu și un 
memento pentru a nu pierde contactul cu poporul și pentru a nu merge împotriva 
intereselor acestuia, și oferă clasei muncitoare speranța de a atinge și ea 
prosperitatea prin munca proprie și cu sprijinul programului social al Partidului 
Național-Socialist. 
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   În acest sens, național-socialismul se străduiește să creeze o comunitate 
națională pe baza clasei de mijloc. Cu toate acestea, partidul național-socialist nu 
este un partid al clasei de mijloc mic-burgheze, ci un partid național-socialist al 
muncitorilor. La fel de hotărât cum luptă împotriva proletarizării clasei de mijloc, 
el împiedică burghezizarea clasei muncitoare! Clasa de mijloc aspirată nu mai este 
burgheză (vezi și burghezie), ci caracterizată de principiul etic al clasei muncitoare 
(vezi și etică). Clasa de mijloc marchează astfel o situație vizată a veniturilor și a 
proprietății (vezi și venituri), dar nu și o atitudine de viață exemplară. 
   Clasa de mijloc trebuie păstrată și promovată din punct de vedere economic, dar 
atitudinea sa față de viață trebuie să fie nou modelată de clasa muncitoare. Clasa 
de mijloc este coloana vertebrală economică, dar clasa muncitoare este coloana 
vertebrală etică în construirea unei adevărate comunități naționale. 
  

74 - MOBILIZARE 
  
   Mobilizarea este un cuvânt din lumea conceptuală militară și înseamnă cea mai 
înaltă formă de pregătire și capacitate operațională a unei armate, precum și 
mobilizarea totală a tuturor forțelor militare cu puțin timp înainte de începerea 
unui război. Din sfera militară, acest termen a fost transferat de către național-
socialism la soldățenia politică, așa cum a fost întruchipată în Germania în Sturm-
Abteilung a Partidului Național-Socialist al Muncitorilor Germani. 
   Așa cum soldatul în serviciul militar se pregătește și se orientează lăuntric pentru 
război sub orice formă prin mobilizare, tot așa se întâmplă și cu mobilizarea 
politică a soldatului politic în vederea luptei veșnice pe care o duce pentru 
păstrarea și dezvoltarea speciei poporului său. Mobilizarea spirituală și psihică 
totală pentru supraviețuirea și dezvoltarea superioară a poporului și a rasei 
caracterizează atitudinea față de viață și modul de viață al soldatului politic, care 
cu cele trei porunci cele mai importante ale vieții sale "Credeți! Supuneți-vă! 
Luptă!", el devine un cavaler al revoluției național-socialiste (vezi Credință, 
Disciplină, Ordine). Această mobilizare este totală și modelează întreaga persoană. 
  
CINE JURĂ PE STEAGUL CU SVASTICĂ NU MAI ARE NIMIC CARE SĂ
-I APARȚINĂ! 
  
   Ea trezește, mobilizează și organizează toate forțele și le îndreaptă spre un singur 
scop: conservarea și dezvoltarea speciei! 
   Astfel, la începutul revoluției național-socialiste se află voința. Aceasta este cea 
care îi transformă pe luptători în soldați politici și creează o etică a luptei cu cele 
10 porunci ale soldatului politic, care, la rândul său, este o parte a idealismului 
național-socialist al valorilor. Rezultatul este mobilizarea politică totală pentru 
viitorul unui popor și al unei rase. 
   În cursul revoluției național-socialiste, voința de conservare și dezvoltare a 
speciei va pătrunde din ce în ce mai mult în partid, apoi în popor și, în cele din 
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urmă, în întreaga Europă și în rasa ariană (vezi Ariană) și va provoca o mobilizare 
politică și acolo - și astfel crearea statului total. Dar aceasta este condiția politică 
prealabilă pentru realizarea Noii Ordini. 
   Această mobilizare politică nu este temporară, ci va modela viața generațiilor 
până când Noua Ordine va fi realizată. Abia atunci mobilizarea se va retrage în 
fața unei dezvoltări a libertății personale și colective în conformitate cu natura 
(vezi Personalitate și diferențiere), dar ea va rămâne pentru totdeauna decisivă în 
asociațiile masculine purtătoare de cultură. 
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Distracție sub svastică 
  
Activismul național-socialist are și el momentele sale mai ușoare! Iată un 
fragment din broșura lui Gerhard Lauck "Fun Under the Swastika". 
  

 42. 
  
   După o zi lungă de demonstrații în Michigan, cu siguranță nu așteptam cu 
nerăbdare drumul de șapte ore spre casă, înghesuiți într-un camion Ford vechi. La 
început am discutat cu plăcere despre evenimentele zilei. Curând, însă, amuza-
mentul a făcut loc plictiselii, în timp ce priveam kilometrii trecând pe lângă noi. 
Apoi s-a întâmplat... 
   Abia ne venea să ne credem ochilor! Acesta era un dar de la Dumnezeu! Ne-am 
uitat pe fereastră și am văzut mobilul evreiesc! Era un autobuz lung și albastru cu 
o stea mare a lui David pe o parte. Am început să facem salutul White Power. La 
început, evreii ne-au făcut cu mâna. Așa că am coborât geamurile în timp ce cami-
onul nostru trecea pe lângă ei, am făcut mai multe saluturi și am strigat "Heil Hit-
ler!" și "Încă șase milioane!". Mi-am pus brățara și m-am aplecat pe fereastră. 
   Unele dintre zâmbetele lor s-au transformat în încruntări de furie, iar altele în 
expresii goale de nedumerire. Apoi au început plânsetele jalnice și bătăile în gea-
muri. Priveliștea acelor evrei cu nasul cârligat ne-a făcut să izbucnim în râs. Is-
teria din autobuzul evreiesc era de necrezut! Plângeau, țipau, loveau cu pumnii în 
geamuri, complet scăpați de sub control. 
   Apoi, șoferul autobuzului s-a uitat înapoi să vadă ce naiba se întâmplă. Era prea 
frumos ca să fie adevărat. Șoferul negru al autobuzului s-a întors și a văzut evreii 
plângând, apoi s-a uitat pe fereastră și a văzut un camion plin de naziști care salu-
tau cu brățări cu zvastică. Nu am văzut niciodată un negru cu ochii atât de mari! 
Jur, a fost exact ca în filmul acela vechi cu Abbott și Costello, când bietul negru 
vede o fantomă și ochii îi ies practic din cap. În câteva secunde, autobuzul a 
devenit o pată la orizont. N-am mai văzut niciodată un autobuz mergând atât de 
repede. 
   Această întâmplare ne-a făcut să râdem tot drumul înapoi acasă. 
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